
1Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

ANO XV - Nº  2008 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br Atos da Secretaria de Fazenda

DECRETO MUNICIPAL N° 520 DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO 
VALOR DE R$ 21.850,00;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 21.850,00 
(vinte e um mil e oitocentos e cinquenta reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 21.850,00 (vinte e um mil e oitocentos e cinquenta reais), para reforçar a 
dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orça-
mentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de outubro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

PREFEITURA MUNIC. DE SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
01.623.783/0001-22 Exercício: 2024 

 
 

 

 

62 15.000,00 14.451.0046.1045.1045 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

702 4.100,00 10.302.0053.2132.2132 3.3.90.48.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

406 2.750,00 20.606.0010.2022.2022 4.4.90.52.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: II 
 

Anulação: 

51 -15.000,00 04.122.0039.2120.2120 3.3.90.14.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

396 -2.750,00 20.331.0082.2179.2179 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

591 -4.100,00 10.122.0051.2127.2127 3.1.90.94.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: I 

21.850,00 Suplementação ( + ) 

 

 

-21.850,00  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



2 Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Administração

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 050/2024 DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de

assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento da servidora abaixo relacionada, com data

retroativa a 01/09/2024.

Nome Matrícula Período Lotação
 Daniele Mendes dos
Santos

1000776-1 01/09/2024 a 01/09/2026 Sec. de Educação e Cultura

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana, 14/10/2024.

José Manoel Alves Mól
Secretário de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



3Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA Nº 051, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês

de OUTUBRO DE 2024, conforme relação abaixo:
NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Adelaine de Sousa Nascimento Soares SMEC 21997 2021/202
4

Alex Pontes Henriques SMEC 326 2015/202
0

Andréia Campos da Cruz SMEC 1000750-1 2015/201
8

Angélica Gomes Batista dos Santos SMEC 466 2018/202
1

Augusto Macedo Porto SMEC 4668 2014/201
7

Benedito Sérgio Ferreira Chami SAÚDE 702706 2020/202
3

Charles Mendonça Ribeiro SMEC 2411 2017/202
0

Cleber dos Santos Nogueira SAÚDE 48151 2017/202
0

Cleber dos Santos Raimundo serv.Públicos 2567-4 2017/202
0

Delciene Machado Martins SMEC 07860-3 2019/202
2

Denize Lemos da Mota SMEC 1000823-1 2018/202
1

Denize Pinheiro Machado SMEC 1000762-1 2012/201
5

Eleninha Mendes Tavares SMEC 204 2012/201
5

Elianes Ferreira Duarte SMEC 960918 2020/202
3

Elizabeth Bichara Henriques SMEC 1000702-1 2021/202
4

Emilce Azeredo Peçanha Guimarães SMEC 394 2012/201
5

Fábio Pacheco Barreto SMEC 201 2015/201
8

Fátima Aparecida Pessanha Lemos SMEC 6183-2 2015/201
8

Francisco Elias da Silva SMEC 1000841-1 2015/201
8

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



4 Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

Geiza Patrícia Oliveira dos Santos SMEC 1000766-1 2015/201
8

Giselia de Almeida Melo SMEC 7712 2015/201
8

Glaucia dos Santos Benvindo SMEC 57193 2008/201
1

Jocieli Costa da Silva e Silva SMEC 376 2015/201
8

José Carlos Costa Machado SMEC 5077 2009/201
2

Josielma da Silva Azevedo SMEC 7600 2017/202
0

Kátia Aparecida Laurindo de O. Barbosa SMEC 1000807-1 2012/201
5

Kíssila Barbosa dos Santos SMEC 66699 2009/201
2

Layla Maria Cordeiro Pacheco de Sousa SMEC 515-1 2018/202
1

Leandra dos Santos Oliveira SMEC 329 2015/201
8

Leone dos Santos Lemos SMEC 342-1 2018/202
1

Lidiane Silveira de Souza SMEC 744000 2017/202
0

Luciana Machado de Oliveira SMEC 289-1 2018/202
1

Luciene Gonçalves Dias SMEC 07874-3 2019/2022

Lucinete Sá de Souza SMEC 82953-1 2020/202
3

Marcela Batista Marcelino SMEC 8000531 2018/202
1

Maria da Glória da Silva Azevedo SMEC 357 2021/202
4

Mariane Aparecida Ferreira Barreto SMEC 1000729-1 2018/202
1

Marineide Borges Henriques Messias SMEC 7956-1 2017/202
0

Marlúcia Felicio Sobral SMEC 7991-0 2010/201
3

Michele dos Santos SMEC 1000716-1 2021/201
5

Nataline Pereira de Almeida SMEC 251-1 2015/201
8

Neide Ferreira Fernandes SMEC 118-5 2012/201
5

Neide Silveira Mendes Fernandes SMEC 244 2015/201
8

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



5Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

Norelina Pinto Crespo Machado SMEC 190 2018/202
1

Orlando Gomes da Mota SMEC 335-1 2012/201
5

Regina Maria Nunes Bento SMEC 07058-0 2019/202
2

Regina Nelma da Silva Flores Raimundo SMEC 8000453 2015/201
8

Rita de Cássia Miranda dos Santos SMEC 200 2015/201
8

Rosangela da Silva Sobrinho Gomes SMEC 1000755-1 2018/202
1

Rosangela de Souza Luiza SMEC 2501-5 2015/201
8

Rose Andréia Neto Macedo SMEC 1000697-1 2018/202
1

Rosimara Aparecida Coutinho Silva SMEC 07744-5 2012/201
6

Rozângela Batista da Silva Magalhães SMEC 1000775-1 2012/201
5

Sadimara Coutinho Faria SMEC 13.6 2018/202
1

Silvana Soares Marins SMEC 11 2015/201
8

Silvanda da Silva SMEC 1000742-1 2018/202
1

Thiago de Oliveira Mata SMEC 7064-1 2011/201
4

Vânia Pereira da Silva SMEC 8000774 2016/201
9

Vanuza Fernandes de Souza Nogueira SMEC 120 2018/202
1

Vanuza Fernandes de Souza Nogueira SMEC 535 2018/202
1

Vanuza Ribeiro de Souza SMEC 07768-2 2013/201
6

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



6 Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA Nº 052, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30

dias de Férias para o mês de OUTUBRO DE 2024, com efeito a partir de 01/10/2024,
conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Alex Monteiro Manhães SESEP 1000119-1 2021/2022

Alexandre Silva Abreu SESEP 1000100-1 2021/2022

Clésio Estevam Jorge Sousa Serv.Públicos 500025 2020/2021

Edalmo Carlos de Souza Gomes Serv.Públicos 5489 2021/2022

Edilon de Souza Alves Saúde 6666 2022/2023

Eliandro da Silva Azevedo Saúde 223 2020/2021

Emirlene Oliveira Terra Sousa Saúde 684-0 2018/2019

Enóe dos Santos Cordeiro Saúde 1391-3 2021/2022

Erika de Souza Velasco Saúde 5955 2022/2023

Fabrício Barreto Gonçalves Saúde 173 2019/2020

Francival Martins Campanhão Saúde 5358 2022/2023

Geruza Cerqueira Barreto de Lemos Planejamento 527296-2 2021/2022

Geruza Cerqueira Barreto de Lemos Planejamento 1000717-1 2021/2022

Guilherme Lemgruber Pimentel Saúde 4358 2020/2021

João Manoel Paravidino de Souza Saúde 27057-1 2021/2022

Juliana Gatti Saúde 148 2021/2022

Juliano da Silva Marinheiro Saúde 12408-1 2022/2023

Lecy de Azevedo Gomes Saúde 08070-5 2022/2023

Leilson da Silva Azevedo Agricultura 161-1 2022/2023

Luciana Silva de Oliveira Saúde 41653 2021/2022

Luciano Batista Rangel SESEP 1000107-1 2021/2022

Luciano Gomes Soares Saúde 240 2020/2021

Luiz Fernando Ferreira Sampaio Saúde 081272-1 2022/2023

Noel Machado da Silva Serv.Públicos 3455 2020/2021

Núbia Balbino de Sousa Silva Administração 04078-9 2023/2024

Paulo Jorge da Conceição Machado Serv.Públicos 5483 2023/2024

Reginaldo Barreto de Oliveira Serv.Públicos 1455 2022/2023

Ruth Quele Melo Monteiro Saúde 1000013-1 2021/2022

Silverio Agrizzi Cont.Interno 3044 2020/2021

Valéria Araújo de Oliveira Saúde 5630-8 2021/2022

Wellington da Silva Barreto Transporte 1000866-1 2020/2021

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
secretário Municipal de Administração



7Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 053, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de

Férias, para o mês OUTUBRO DE 2024, com efeito a partir de 01/10/2024, conforme relação

abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Fabiana da Silva Melo M.Ambiente 8003030-1 2023/2024

Jamilson da Silva Junior M.Ambiente 8003027 2023/2024

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



8 Ano XV  - Nº 2008 -  SEGUNDA-FEIRA,  14 DE OUTUBRO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1763/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2024 
PROC. ADM. Nº 2636/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS  
CNPJ: 17.650.181/0001-02 
VALOR: R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1760/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2024 
PROC. ADM. Nº 2636/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: HMX EMPREENDIMENTOS LTDA    
CNPJ: 47.353.441/0001-30 
VALOR: R$ 137.880,00 (cento e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1759/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2024 
PROC. ADM. Nº 2636/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: HMX EMPREENDIMENTOS LTDA    
CNPJ: 47.353.441/0001-30 
VALOR: R$ 164.900,00 (cento e sessenta e quatro mil e novecentos reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1758/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2024 
PROC. ADM. Nº 2636/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA    
CNPJ: 45.002.173/0001-87 
VALOR: R$ 341.915,00 (trezentos e quarenta e um mil, novecentos e quinze reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1762/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2024 
PROC. ADM. Nº 2636/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: QUALITY DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA    
CNPJ: 49.683.538/0001-37 
VALOR: R$ 55.875,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1761/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2024 
PROC. ADM. Nº 2636/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS 
EMPRESA: QUALITY DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA    
CNPJ: 49.683.538/0001-37 
VALOR: R$ 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

Atos da Secretaria de Fazenda


